


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 25 DEL 21/02/2022. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL DOCUMENTO 

PRELIMINARE ALLA PROGETTAZIONE E PER LA PROGETTAZIONE 

DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DEI LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO SCUOLA SECONDARIA "A. 

MORO" - AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO ASSOCIATO 

ARCH. FRANCESCO AMIGONI - ARCH. ANDREA BASSANI. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Vista la D.G..R. XI/5685 del 15/12/2021 ad oggetto: “Piano Lombardia - Determinazioni in 

ordine all’utilizzo dei contributi per interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni 

scolastiche e formative - fondo ripresa economica Legge Regionale 4 maggio 2020 n. 9 - 

Approvazione dei criteri del bando “Spazio alla scuola” e programmazione regionale degli 

interventi di edilizia scolastica in attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

 

Visto il Decreto D.G. Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e Semplificazione n. 17835 

del 21/12/2021 ad oggetto: “Piano Lombardia - Legge Regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi 

per la ripresa economica” – Approvazione bando “Spazio alla Scuola”; 

 

Considerato che: 

-  l’Amministrazione comunale intende partecipare al Bando di cui sopra al fine di candidare un 

progetto di ristrutturazione e ampliamento della scuola secondaria “A. Moro”; 

- per la presentazione della richiesta del contributo a valere sul bando di cui sopra si rende 

necessario redigere un Documento Preliminare alla Progettazione corredato da elaborati 

progettuali che propongano soluzioni flessibili e innovative;  

- non sono presenti nell’organico dell’Ente dipendenti con le competenze necessarie alla 

progettazione degli interventi di cui sopra e occorre, quindi, procedere ad affidare un incarico ad 

un professionista esterno; 

 

Ciò premesso e considerato, avvalendosi della piattaforma e-procurement SINTEL (Sistema 

di Intermediazione Telematica) sul portale di ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e 

gli Acquisti) di Regione Lombardia, in data 17/02/2022, è stata creata la procedura n. 151345242, 

per la richiesta di offerta allo Studio associato Arch. Francesco Amigoni - Arch. Andrea Bassani, 

con sede a Malgrate (LC) in Via Gaggio, 42 – P.IVA 03443910132 per l’affidamento dell’incarico 



 

2 

per la predisposizione del Documento Preliminare alla Progettazione relativo alla ristrutturazione e 

all’ ampliamento della scuola secondaria “A. Moro” e per la progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica degli stessi lavori per un importo posto a base di gara pari ad € 22.061,20; 

 

Visto il report della procedura, allegato in copia e sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

del Procedimento, dal quale risulta che lo Studio associato Arch. Francesco Amigoni - Arch. Andrea 

Bassani, ha offerto un ribasso del 33,00% sull’importo di € 22.061,20, oltre contributi previdenziali 

e IVA 22%, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2006 per un importo netto complessivo di € 

14.781,00 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%; 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico pervenuto a mezzo della piattaforma Sintel, 

allegato alla presente; 

 

Dato atto che sono in corso le verifiche d’ufficio relative ai requisiti soggettivi autocertificati 

dallo Studio aggiudicatario in sede di presentazione dell’offerta ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e che il presente provvedimento diverrà efficace a seguito della verifica positiva di 

tali requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto di procedere ad affidare l’incarico di cui sopra mediante affidamento diretto ai sensi 

degli artt. 31, comma 8, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni nella L. 120/2020 e s.m.i., allo Studio associato Arch. Francesco 

Amigoni - Arch. Andrea Bassani, in quanto l’importo offerto risulta congruo e conveniente per 

questo Ente;  
 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare e di affidare l’incarico di 

cui sopra allo Studio associato Arch. Francesco Amigoni - Arch. Andrea Bassani; 

 

Dato atto che il medesimo Studio ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione in merito alla insussistenza di cause di conflitto di 

interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

Considerato che: 

- il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 non è ancora stato approvato dal Consiglio 

dell’Ente; 

- Il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021 differisce al 31.03.2022 il termine di 

approvazione dei documenti previsionali; 

- vige pertanto il regime dell’esercizio provvisorio disciplinato dall’art. 163, comma 3 e seguenti, 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- in particolare al comma 3 e 5 vengono vietati impegni di parte corrente per ciascun programma 

di bilancio superiore a un dodicesimo dello stanziamento fatte salvo per alcune spese esplicitate 

dal comma 5; 

 

Considerato che la mancata approvazione del presente atto causerebbe un danno certo per 

l’Ente dato dalla mancata possibilità di chiedere un contributo a fondo perduto per la 

ristrutturazione e l’ampliamento della scuola A. Moro; 

 

Ritenuto per questo motivo che l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 non sia applicabile a questa 

casistica e si possa pertanto procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra;  

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 



 

3 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare l’incarico per la predisposizione del Documento Preliminare alla Progettazione 

relativo alla ristrutturazione e all’ampliamento della scuola secondaria “A. Moro” e per la 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica degli stessi lavori allo Studio Associato Arch. 

Francesco Amigoni - Arch. Andrea Bassani con sede a Malgrate (LC) in Via Gaggio, 42 – 

P.IVA 03443910132, per un importo di € 14.781,00, oltre contributi previdenziali 4%, e IVA 

22%; 
 

3) Di assumere impegno di spesa di € 18.754,13 compresi contributi previdenziali 4%, e IVA 

22%, imputando la somma in bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

1.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2022 1635/247 

codice cofog: 1.3.4 I. 22/00098    

CIG: ZE23540625 

 

4) Dato atto che sono in corso le verifiche d’ufficio relative ai requisiti soggettivi autocertificati 

dallo Studio affidatario in sede di presentazione dell’offerta ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. e che il presente provvedimento diverrà efficace a seguito della verifica 

positiva di tali requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

5) Di dare atto che il suddetto Studio ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione in merito alla insussistenza di cause di 

conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

6) Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, è ammessa la deroga al limite di cui 

all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

 

7) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

8) Formano parte integrante del presente atto: 

- copia report della procedura del portale “Sintel” di ARCA Lombardia; 

- disciplinare di incarico; 



 

4 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 4 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 21/02/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 








































